
MERCOLEDÌ 5 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 12.00/13.30

SALA EUROPA

TELEMEDICINA: DA IPPOCRATE AL METAVERSO

12.00  Presentazione del corso
           Alberto Cella, Francesco Vetta

12.10  Dalla definizione degli standard nazionali 
          in telemedicina alla pratica clinica geriatrica
           Camilla Prete

12.25  Televisite e teleconsulti nella continuità
          ospedale/territorio
           Andrea Fabbo

12.40  È possibile garantire l’approccio 
          multidimensionale geriatrico in telemedicina?
           Carlo Custodero

12.55  La valutazione dei deficit cognitivi 
          e stimolazione cognitiva a distanza
           Babette Dijk

13.10  Prova pratica
          Simulazione di un intervento 
          di telemedicina con supporto decisionale
          basato sulla intelligenza artificiale
           Jacopo Demurtas

13.30  Conclusioni
           Alberto Cella, Francesco Vetta,
           Jacopo Demurtas

13.30  Break



MERCOLEDÌ 5 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 12.00/13.30

SALA FEDERICO II

DEMENZE: DALLA PREVENZIONE ALLA TERAPIA

           Presentazione del corso
           Alessia D’Introno, Vincenzo Solfrizzi

12.00  Demenza: ruolo della malattia 
          celebrovascolare
           Vincenzo Solfrizzi

12.20  Caso clinico
           Maria Luigia Fulgido

12.40  Neuroinfiammazione e Glia nel cervello 
          che invecchia: evidenze e prospettive 
           Luca Steardo

13.00  Caso clinico
           Roberta Chiloiro, Nicoletta Chiriatti

13.20  Discussione

13.30  Conclusioni
           Alessia D’Introno, Vincenzo Solfrizzi

13.30  Break



MERCOLEDÌ 5 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 12.00/13.30

SALA SCUDERIA

INSUFFICIENZA RESPIRATORIA E MALATTIE 
RESPIRATORIE NELL’ANZIANO IN OSPEDALE

12.00  Presentazione del Corso
           Filippo Fimognari, Salvatore Tardi

12.05  Cause e fisiopatologia dell’insufficienza 
          respiratoria acuta nell’anziano. 
          Il ruolo dell’ossigenoterapia
           Valentina Bambara

12.20  La ventilazione non-invasiva in Ospedale e le
          indicazioni alla ventilazione meccanica invasiva
           Nicola Vargas

12.35  La O2 terapia ad alto flusso umidificato 
          nel paziente anziano critico Covid e 
          non-Covid: un insight nelle linee guida ERS
           Raffaele Scala

12.50  La polmonite nell’anziano. 
          Lo studio PIACE-SIGOT
           Andrea Corsonello

13.05  Le riacutizzazioni di broncopneumopatia
          cronico-ostruttiva (BPCO) nell’anziano 
          fragile: prevenzione farmacologica nella
          fase di stato e trattamento della fase acuta
           Giovanni Ruotolo

13.20  Discussione 



MERCOLEDÌ 5 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 12.00/13.30

13.30  Conclusioni
           Filippo Fimognari, Salvatore Tardi

13.30  Break



MERCOLEDÌ 5 OTTOBRE
CONGRESSO - ORE 14.00/18.30

SALA EUROPA

14.00  CERIMONIA DI APERTURA E 
           PREMIAZIONE COMUNICAZIONI ORALI
           Massimo Palleschi, Alberto Pilotto, 
           Vincenzo Solfrizzi, Nicola Veronese 

14.30  TAVOLA ROTONDA
           Il PNRR opportunità per ri-disegnare 
          la sanità per l’anziano
          Moderatore: Alessandro Malpelo
           Mario Barbagallo, Claudio Cricelli, 
           Andrea Fabbo, Alberto Pilotto, Nicola Vanacore

15.30  SIMPOSIO
           Anziani al tempo del COVID-19
          Moderatori: Giovanni Ruotolo, 
           Margherita Azzini

  • Presente e futuro della cura dell’infezione 
  da SARS-Cov-2

           Marco Falcone
  • La sindrome “long-covid” nell’anziano

           Virginia Boccardi
  • Vita attiva ed in salute” al tempo 
  del COVID 

           Stefania Maggi

16.30  TAVOLA ROTONDA
          La Linea Guida Nazionale sulla Valutazione
          Multidimensionale della persona anziana
          Moderatori: Pierangelo Lora Aprile, 
           Alberto Pilotto



MERCOLEDÌ 5 OTTOBRE
CONGRESSO - ORE 14.00/18.30

  • VMD in sanità pubblica
           Nicola Vanacore

  • VMD in medicina generale
           Stefano Celotto

  • VMD e decisioni cliniche in geriatria
           Nicola Veronese

17.30  LETTURA
           Introduce: Vincenzo Solfrizzi
           Malattie rare in età anziana
           Carlo Sabbà

17.50  LETTURA
           Introduce: Alberto Cella
           La terapia anticoagulante nell’anziano con
          fibrillazione atriale: il progetto EUROSAF
           Maria Cristina Polidori

18.10  MEETING DOUBLE-FACE
          L’anziano e le malattie osteoarticolari
          Moderatori: Maria Luisa Davoli, Nicola Vargas

  • Artrite reumatoide nella terza età
           Ciro Manzo

  • Il trattamento dell’osteoporosi
           Amedeo Zurlo

18.50  TAKE HOME MESSAGES (SIGOT - YOUNG)
           Liliana Mazza

19.00  ASSEMBLEA DEI SOCI SIGOT



GIOVEDÌ 6 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 08.30/10.30

SALA PLENARIA

MALNUTRIZIONE & SARCOPENIA

08.30  Presentazione del Corso 
           Nicola Veronese, Michela Zanetti

08.45  Approccio nutrizionale 
          nel paziente sarcopenico 
           Sergio Riso

09.00  Caso clinico Sarcopenia.
          Discussione con i partecipanti 
          da parte dei tutors 
           Federica Sganga

09.20  La sarcopenia nel 2022: update
           Nicola Veronese

09.35  La malnutrizione nell’anziano: 
          dalla diagnosi alle novità terapeutiche
           Vincenzo Di Francesco

10.05  Caso clinico Malnutrizione.
          Discussione con i partecipanti 
          da parte dei tutors 
           Liliana Mazza, Bologna

10.20  Conclusioni
           Nicola Veronese, Michela Zanetti



GIOVEDÌ 6 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 08.30/10.30

SALA FEDERICO II

IL GERIATRA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI

           Presentazione del Corso 
           Alberto Castagna, Claudio Costantini

08.30  Le strutture intermedie nell’evoluzione 
          del SSN alla luce del PNRR
           Andrea Spanò 

08.50  La valutazione Multidimensionale 
          nelle strutture residenziali
           Francesco Badagliacca 

09.10  Le nuove tecnologie nelle strutture 
          residenziali
           Alberto Cella 

09.30  La prescrizione nutrizionale nelle 
          strutture residenziali in specifiche 
          condizioni patologiche
           Virginia Boccardi  

09.50  Vaccinazione nelle strutture residenziali,
          non solo COVID 19
           Alberto Fedele 

10.10  La gestione della demenze in RSA: 
          criticità o risorsa? 
          Focus sui disturbi del comportamento
           Andrea Fabbo 

10.20  Conclusioni
           Alberto Castagna, Claudio Costantini



GIOVEDÌ 6 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 08.30/10.30

SALA SCUDERIA

LA GESTIONE INTEGRATA DELLA LESIONE 
DA PRESSIONE: DALL’OSPEDALE AL TERRITORIO

           Presentazione del Corso 
           A.M. Condito, G. Proietti Necci

08.30  La valutazione multidimensionale 
          dell’anziano fragile: prevenzione e gestione
          delle LDP, interventi infermieristici 
          e riabilitativi
           Simone Petruccelli, Eleonora Venturelli

08.50  Skin tears, IAD e cute fragile
           Manuela Galleazzi

09.10  Case manager e case management 
          nella gestione dell’anziano fragile
           Lorella D'Aliesio

09.30  Stato nutrizionale e metabolico: ruolo 
          fondamentale nella patogenesi delle LdD
           Davide Zenaro

09.50  Wound Bed Preparation, applicazione 
          del T.I.M.E.
           Umberto Riccelli

10.10  Conclusioni 
           A.M. Condito, G. Proietti Necci



GIOVEDÌ 6 OTTOBRE
CONGRESSO - ORE 10.30/16.30

SALA EUROPA
10.30  LETTURA 
           In collaborazione con SIMIT
           Introduce: Margherita Azzini 
          L’anziano e le infezioni da batteri multiresistenti
           Marco Tinelli
10.50  LETTURA
           Introduce: Franco Mastroianni
           Insufficienza respiratoria cronica e BPCO
           Filippo Fimognari
11.10  SIMPOSIO
          Le innovazioni nella cura della demenza
          nell’anziano
          Moderatori: Piero Secreto, Francesco Torres

  • La prevenzione dei fattori di rischio
           Vincenzo Solfrizzi

  • Nutraceutici e qualità di vita nel paziente
  con decadimento cognitivo

           Angelo Bianchetti
  • La terapia farmacologica

           Patrizia Mecocci
12.10  LETTURA
           Introduce: Vincenzo Di Francesco
          Aspetti nutrizionali nell’anziano 
          in tempo di Covid-19
           Michela Zanetti
12.30  MEETING DOUBLE-FACE
          Problemi sessuali in età anziana
          Moderatori: Moira Ceci,
           Francesco Saverio Caserta 

  • Menopausa femminile
           Babette Dijk



GIOVEDÌ 6 OTTOBRE
CONGRESSO - ORE 10.30/16.30

  • Disfunzione erettile
           Ligia Dominguez

13.15  PAUSA PRANZO / POSTER ROUND

14.15  SIMPOSIO
          Le vaccinazioni per l’anziano
          Moderatori: Claudia Bauco, Salvatore Tardi

  • La vaccinazione antinfluenzale
           Stefania Maggi

  • La vaccinazione Herpes Zoster
           Silvio Tafuri 

  • La vaccinazione anti-pneumococcica
           Michele Conversano

15.15  MEETING DOUBLE-FACE
           Aspetti neurogeriatrici
          Moderatori: Ferdinando D’Amico, 
           Vito Napoletano

  • Approccio clinico alla depressione nell’anziano
           Maria Giovanna Cozza

  • Approccio clinico al delirium nell’anziano
           Giuseppe Bellelli

16.00  LETTURA 
           Introduce: Alberto Cella, Genova
           Tecnologie ed intelligenza artificiale 
          in Geriatria
           Renato Zaccaria

16.20  TAKE HOME MESSAGES (SIGOT - YOUNG)
           Carlo Custodero



GIOVEDÌ 6 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 16.30/18.30

SALA EUROPA

ORTOGERIATRIA

          Presentazione del Corso
           Giuseppe Pistoia, Amedeo Zurlo

16.30  L’anemia sideropenica nel paziente 
          ricoverato per frattura di femore: 
          la supplementazione precoce di 
          preparati marziali
           Luigi Residori

16.50  Il PDTA  “frattura di femore”: 
          lo strumento di efficientamento 
          del percorso ortogeriatrico
           Amedeo Zurlo

17.10  La prevenzione della malnutrizione nel 
          paziente anziano ospedalizzato per frattura 
          di femore: quando, come e cosa utilizzare
           Maria Luisa Davoli

17.30  La prevenzione secondaria nella frattura 
          di femore, come garantire le giuste terapie
          antifratturative e il supporto nutrizionale
           Antonella Barone

17.50  Il follow-up del paziente ortogeriatrico: 
          organizzazione e metodo
           Emilio Martini

18.10  Conclusioni
           Giuseppe Pistoia, Amedeo Zurlo



GIOVEDÌ 6 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 16.30/18.30

SALA FEDERICO II

DEMENZE: INTERVENTI PSICOSOCIALI 
ED ASSISTENZIALI

16.30  Presentazione del corso e moderazione
           Maria Chirico, Francesco Torres

16.35  La prevenzione delle demenze: 
          interventi su Mild Cognitive Impairment,
          depressione ed ipoacusia
           Andrea Fabbo

16.55  Il grande anziano: dalla resilienza 
          nel soggetto cognitivamente integro 
          alle forme di demenza non-AD come 
          la sclerosi ippocampale e la LATE 
           Patrizia Mecocci

17.15  Malattia dei piccoli vasi cerebrali 
          e deterioramento cognitivo vascolare: 
          presentazione dello studio Trastevere
           Luca Cipriani

17.35  Interventi multimodali nel trattamento 
          dei BPSD
           Grazia De Palo

17.55  Le Best Pratices nella cura delle demenze: 
          il modello del DSDC basato sulla Person
          Centered Care; il modello TAP (Tailored 
          Activity Program); piattaforme di Telemedicina
           Barbara Manni, Katia Pinto

18.25  Conclusioni
           Maria Chirico, Francesco Torres



GIOVEDÌ 6 OTTOBRE
CORSI IN PARALLELO - ORE 16.30/18.30

SALA SCUDERIA

POINT OF CARE ULTRASOUND (POCUS) IN 
GERIATRICS: RUSH, CASA AND CURE PROTOCOLS

          Presentazione del Corso
           Virginia Boccardi, Carlo Custodero

16.30  L’ecografia clinica in emergenza e urgenza:
          quali vantaggi nel setting acuto geriatrico?
           Giuseppe Sfuncia

17.00  Ecodinamica: l’ecografia nello shock, 
          stato volemico
           Mauro Gallitelli

17.30  Eco-ALS: l’ecografia nell’arresto cardiaco
           Sokol Berisha

18.00  Conclusioni
           Virginia Boccardi, Carlo Custodero



VENERDÌ 7 OTTOBRE
CONGRESSO - ORE 08.30/13.30

SALA EUROPA

08.30  MEETING DOUBLE-FACE
          Le malattie cardiovascolari nell’anziano
          Moderatori: Antonio Greco, Francesco Vetta

  • Approccio clinico allo scompenso cardiaco
           Angela Sciacqua

  • Approccio clinico alla cardiopatia ischemica
           Valeria Cammalleri

09.15  MEETING DOUBLE-FACE
           Dolore e Qualità di Vita
          Moderatori: Emanuele Rizzo,
            Francesco Saverio Caserta

  • Innovazioni nella terapia 
  del dolore nell’anziano

           Filomena Puntillo

  • La gestione degli eventi avversi 
  della terapia anti-dolore

           Vincenzo Di Francesco

10.00  LETTURA
           Introduce: Giuseppe Baldassarre
          Il consenso informato in geriatria
           Roberto Catanesi

10.20  LETTURA
           Introduce: Marcello Romano
          Novità in tema di terapia del diabete mellito
           Marco Masina



VENERDÌ 7 OTTOBRE
CONGRESSO - ORE 08.30/13.30

10.40  LETTURA
           Introduce: Alberto Pilotto
           Approccio clinico alla malattia di Parkinson
          nell’anziano
           Giancarlo Logroscino

11.00  PRESENTAZIONE COMUNICAZIONI 
           ORALI PREMIATE
           Virginia Boccardi, Alberto Pilotto

12.00  LETTURA
           Introduce: Lorenzo Palleschi
          Le anemie nell’anziano
           Pierluigi Dal Santo

12.20  MEETING DOUBLE-FACE
           Le linee guida in Geriatria
          Moderatori: Francesco De Filippi, 
           Alberto Ferrari

  • La Linea guida sull’insonnia
           Laura Palagini

  • Linea guida sulla multimorbidità
           Graziano Onder

13.05  TAKE HOME MESSAGE
           CHIUSURA DEL CONGRESSO
           Federica Sganga



FACULTY

Margherita Azzini, Verona
Francesco Badagliacca, Gioia del C.
Giuseppe Baldassarre, Bari
Valentina Bambara, Cosenza
Mario Barbagallo, Palermo
Antonella Barone, Genova
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Giuseppe Bellelli, Milano
Sokol Berisha, Perugia
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Roberto Catanesi, Bari
Alberto Cella, Genova
Stefano Celotto, Udine
Roberta Chiloiro, Bari
Nicoletta Chiriatti, Bari
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Alessia D’Introno, Bari
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Maria Luisa Davoli, Reggio Emilia



FACULTY

Francesco De Filippi
Jacopo Demurtas, Grosseto
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Filippo Fimognari, Cosenza
Maria Luigia Fulgido, Lecce
Manuela Galleazzi, Torino
Mauro Gallitelli, Venezia
Antonio Greco, Bari
Giancarlo Logroscino, Bari
Pierangelo Lora Aprile
Stefania Maggi, Padova
Alessandro Malpelo, Bologna
Barbara Manni, Modena
Ciro Manzo, Napoli
Emilio Martini, Modena
Marco Masina, Bologna
Franco Mastroianni, Bari
Liliana Mazza, Bologna
Patrizia Mecocci, Perugia
Vito Napoletano, Bari
Graziano Onder, Roma
Laura Palagini, Ferrara
Lorenzo Palleschi, Roma
Simone Petruccelli, Roma
Alberto Pilotto, Genova
Katia Pinto, Bari
Giuseppe Pistoia, Bari



FACULTY

Maria Cristina Polidori, Colonia (D)
Camilla Prete, Genova
Giancarlo Proietti Necci, Roma
Filomena Puntillo, Bari
Luigi Residori, Verona
Umberto Riccelli, Catanzaro
Sergio Riso, Novara
Emanuele Rizzo, Bari
Giovanni Ruotolo, Catanzaro
Carlo Sabbà, Bari
Raffaele Scala, Arezzo
Angela Sciacqua, Catanzaro
Piero Secreto, Torino
Giuseppe Sfuncia, Venezia
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Salvatore Tardi, Matera
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Nicola Vanacore, Roma
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Renato Zaccaria, Genova
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Amedeo Zurlo, Ferrara


